Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 0146/2021.
Em, 26 de abril de 2021.

DISPÕE SOBRE INSTITUIR PROGRAMA PARA A
CRIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE CEMITÉRIO E
CREMATÓRIO PÚBLICO MUNICIPAL PARA
ANIMAIS DOMÉSTICOS E DOMESTICADOS DE
PEQUENO E MÉDIO PORTE, NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

      Art. 1º - Fica instituído no âmbito deste Município de Cabo Frio o Programa para
Criação e Adequação de Cemitério e Crematório Público Municipal, para animais
domésticos e domesticados de pequeno e médio porte, notadamente cães e gatos.

 Art. 2º - Para atender ao disposto nesta Lei, providenciará o Poder Executivo
Municipal os entendimentos e procedimentos necessários à destinação (Desafetar) de
área pública de Patrimônio Municipal, em local previamente escolhido, enviando
posteriormente ao Poder Legislativo o Projeto de Lei correspondente à efetivação de
obra para a construção do referido Cemitério e Crematório Público.

 Art. 3º - O Poder Executivo Municipal providenciará o serviço de sepultamento e

crematório para animais de estimação (cães e gatos) de pequeno e médio porte, arcando
com as despesas, apenas para os tutores proprietários que comprovadamente não
tenham condições para custear o evento.

 Art. 4º - As despesas decorrentes da execução da Presente Lei correrão por conta

das dotações orçamentárias próprias, ficando desde já, o Poder Executivo Municipal
autorizado a suplementar crédito, se necessárias.

  Art. 5º - O Poder Executivo Municipal regulamentará a presente Lei, no prazo

improrrogável de 90 (noventa) dias, a contar da data de sua Publicação.

   Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua Publicação.

   Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 26 de abril de 2021.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA

Vereador(a) - Autor(a)

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

JUSTIFICATIVA:

É de grande relevância a necessidade da construção e adequação de um Cemitério
e Crematório Público Municipal para animais de estimação de pequeno e médio porte
(cães e gatos), pois além de considerar a questão da dignidade e o respeito com o animal
que por muito tempo esteve presente em grande parte da vida de seu tutor, às vezes
sendo seu único companheiro, temos de considerar acima de tudo o aspecto da saúde
pública e ambiental, pois a oportunidade de enterrar o animal com dignidade num local
devidamente apropriado e adequado para este fim, evita o descarte dos animais em rios,
lixeiras comunitárias, lixões e em terrenos baldios, e com isto, a proliferação de vetores
e doenças, diante da decomposição desses animais a céu aberto e em locais
inadequados, preservando com isso a vida de outros animais e de seres humanos.

Por fim, é válido e pontual sempre citar frase proferida por um dos maiores líderes
da humanidade do Século XX, Mahatma Gandhi: "A grandeza de uma nação pode ser
medida e julgada pela forma com que seus animais são tratados".

Norteada pelas razões sustentadas acima, venho submeter à elevada consideração
de Vossas Excelências o presente Projeto de Lei, solicitando o apoio e a aprovação da
aludida Proposição.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2